
 

1 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS 

Conselho Superior 
Rua Ciomara Amaral de Paula, 167 – Bairro Medicina – 37550-000 - Pouso Alegre/MG 

Fone: (35) 3449-6150/E-mail: reitoria@ifsuldeminas.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 013/2013, DE 29 DE ABRIL DE 2013 

 

Dispõe sobre a aprovação da Adequação de 

nomenclatura: Licenciatura para Educação 

Profissional e Tecnológica. 

 

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, Professor 

Sérgio Pedini, nomeado pela Portaria número 689, de 27 de maio de 2010, 

publicada no DOU de 28 de maio de 2010, seção 2, página 13 e em 

conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, considerando a deliberação do Conselho Superior em reunião 

realizada na data de 29 de abril de 2013, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar a Alteração de Nomenclatura do curso “Programa Especial de 

Formação Pedagógica” (Resolução 076/2011), para “Licenciatura para 

Educação Profissional e Tecnológica” em consonância com a Portaria 305/2012, 

anexo. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Pouso Alegre, 29 de abril de 2013. 

 

 
Sérgio Pedini 

Presidente do Conselho Superior 

IFSULDEMINAS 

 

 

 

 

mailto:daniela@ifsuldeminas.edu.br


PORTARIA N° 305 DE 27 de dezembro de 2012.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201115262
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
APLICADAS DO
PARANÁ

SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
CIENCIAS E TECNOLOGIA
SC

RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 470, CENTRO,
CURITIBA/PR

2 201011891
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL ROSEMAR
PIMENTEL

RUA DEPUTADO GERALDO
DI BIASE, 81, ATERRADO,
VOLTA REDONDA/RJ

3 201003132
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE PERUIBE
SOC DE CULTURA E EDUC
DO LITORAL SUL
SCELISUL

AVENIDA DARCY FONSECA,
530, JARDIM DOS PRADOS,
PERUÍBE/SP

4 201116471 TEATRO (Bacharelado) 60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
PARANÁ

ASSOCIACAO
PARANAENSE DE
CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, PRADO
VELHO, CURITIBA/PR

5 201110741
ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
TUIUTI DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 238,
SANTO INÁCIO,
CURITIBA/PR

6 201107763 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

360
(trezentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO
E CULTURA S.A

AVENIDA ENGENHEIRO
ROBERTO FREIRE, 1.684,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

7 201112701 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
FORMIGA

FUNDACAO
EDUCACIONAL
COMUNITARIA
FORMIGUENSE

AVENIDA DOUTOR
ARNALDO DE SENNA, 328,
ÁGUA VERMELHA,
FORMIGA/MG

8 200913610 EVENTOS (Tecnológico) 200
(duzentas) FACULDADES OPET

OPET ORGANIZACAO
PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

AV. PRESIDENTE GETÚLIO
VARGAS, Nº 902, REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

9 200907517
CIÊNCIAS NATURAIS E
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE
FERRONATO , 1200,
DISTRITO INDUSTRIAL,
SINOP/MT

10 201106737 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

520
(quinhentas

e vinte)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA DIAMANTINA, 302,
VILA MARIA, SÃO PAULO/SP

11 201114681 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SAO
FRANCISCO

AV. ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 510, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

12 201108405 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

122 KM 10, LAJEADINHO,
S/Nº, LAJEADINHO, SÃO
SEBASTIÃO DO CAÍ/RS

13 20076857 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA FRANCISCO BAUTISTA
, 300, KM 12 DA RODOVIA
ANCHIETA, JARDIM SANTA
CRUZ, SÃO PAULO/SP

14 200803621 PEDAGOGIA (Licenciatura) 90 (noventa)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE
TANGARÁ DA SERRA

INSTITUICAO
TANGARAENSE DE
ENSINO & CULTURA S/C
LTDA

RUA JOSÉ CORSINO, 1037-W,
1º ANDAR, PARQUE DAS
MANSÕES, TANGARÁ DA
SERRA/MT

15 201202485 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1559,
TIROL, NATAL/RN

16 200807305 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL ROSEMAR
PIMENTEL

RUA GOVERNADOR LUIZ
MONTEIRO, 81, ATERRADO,
VOLTA REDONDA/RJ

Portaria nº 305, de 27 de dezembro de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201116056 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
DE JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

RUA CARLOS WENCESLAU ,
343, REALENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

18 200806013
PROCESSOS
METALÚRGICOS
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE
IGUAÇU

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA
IGUACU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO
TÁVORA, 2134, JARDIM
NOVA ERA, NOVA
IGUAÇU/RJ

19 201204383 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO
E LETRAS

ASSOC EDUC DAS IGREJAS
EV ASSEMBL DE DEUS NO
EST DO PAR

AV. VICENTE MACHADO,
156 CENTRO, 156, CENTRO,
CURITIBA/PR

20 201114850 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CATÓLICA RAINHA DO
SERTÃO

DIOCESE DE QUIXADA RUA JUVÊNCIO ALVES, 660,
CENTRO, QUIXADÁ/CE

21 200909971
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

RUA HALFELD, 1179,
CENTRO, JUIZ DE FORA/MG

22 201203240 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, BLOCO B 1,
ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

23 201113802 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

260
(duzentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
FUMEC

FUNDACAO MINEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA COBRE, 200,
CRUZEIRO, BELO
HORIZONTE/MG

24 201108989 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
S.A

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

25 200904416 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTERLAGOS DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

AVENIDA JANGADEIRO, 111
E 445, INTERLAGOS, SÃO
PAULO/SP

26 201006808 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
TUBARÃO

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA MARCOLINO MARTINS
CABRAL, 2100, VILA MOEMA,
TUBARÃO/SC

27 200805438
ENGENHARIA SANITARIA
E AMBIENTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA PROF. JOSÉ SEABRA,
S/N, INST.DAS CIÊN. AMB. E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL, CENTRO,
BARREIRAS/BA

28 201009161 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE SENAC
PERNAMBUCO

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AVENIDA VISCONDE DE
SUASSUNA, 500, BOA VISTA,
RECIFE/PE

29 200811119
FORMAÇÃO
INTERCULTURAL PARA
EDUCADORES
INDÍGENAS (Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS,
6627, PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

30 201109840 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107,
CINQUENTENÁRIO, CAXIAS
DO SUL/RS

31 201204002 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BETIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO
KUBITSCHEK, 229, CENTRO,
BETIM/MG

32 201109590 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RUA RANGEL PESTANA, 762,
CENTRO, PIRACICABA/SP

Portaria nº 305, de 27 de dezembro de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 200905115 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

AV. ROQUE PETRONI
JUNIOR, 630, MORUMBI,
SÃO PAULO/SP

34 200800654 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOLTA REDONDA

FUNDACAO OSWALDO
ARANHA

AVENIDA PAULO ERLEI
ALVES ABRANTES, 1325,
TRÊS POÇOS, VOLTA
REDONDA/RJ

35 201115870 RADIOLOGIA (Tecnológico) 200
(duzentas) Faculdade do Trabalho INSTITUTO EDUCACIONAL

MARIA RANULFA LTDA
AVENIDA PAES LEME, 485,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

36 200907516
CIÊNCIAS NATURAIS E
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE
FERRONATO , 1200,
DISTRITO INDUSTRIAL,
SINOP/MT

37 200904172 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO CARLOS

ROD. ANHANGUERA, KM
174, S/N, ARARAS/SP

38 201000707 QUÍMICA (Licenciatura) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

AV. DR LAMARTINE PINTO
DE AVELAR, 1.120, CAIXA
POSTAL 56, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

39 200909656
ENGENHARIA
INDUSTRIAL MECÂNICA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

AVENIDA ALBERTO
CARAZZAI, 1.640, CENTRO,
CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

40 201011918 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

LOTEAMENTO PORTAL DE
PESQUEIRA, BR 232, , KM
208 , PRADO,
PESQUEIRA/PE

41 201104766
EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA
(Licenciatura)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DO SUL DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

ESTRADA DE MUZAMBINHO,
KM 35, S/N, MORRO PRETO,
MUZAMBINHO/MG

42 201200013 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

CENTRO REGIONAL
UNIVERSITÁRIO DE
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE
DE ENSINO

AVENIDA HÉLIO
VERGUEIRO LEITE, S/N,
JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL/SP

Portaria nº 305, de 27 de dezembro de 2012


